
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014/2022. Bandi Sottomisura 7.6 
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - DDD DDS 232 del 
03/08/2018 e DDS 283 del 08/06/2020 Semplificazione procedure presentazione 
Variazioni progettuali. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA
(dispositivo)
- di semplificare le procedure per la presentazione delle variazioni progettuali di cui ai i bandi della 

Sottomisura 7.6 Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali approvati 
con DDS 232 del 03/08/2018 e DDS 283 del 08/06/2020, eliminando l’obbligo di presentazione 
della variante prima della domanda di saldo, pur mantenendo la possibilità di applicare il 
prezzario vigente al momento della rendicontazione finale;

- di stabilire che, nell’ipotesi di cui al precedente punto, tutte le variazioni progettuali dovranno 
comunque risultare incluse nella domanda di pagamento a saldo;

- di aggiornare i bandi della sottomisura 7.6 A) di cui ai DDS 232 del 03/08/2018 e DDS 283 del 
08/06/2020, con le previsioni dei precedenti punti;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e n. 
1158/2017 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-
Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento. 

Attesta che dal presente atto non deriva, né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)
 DDS 232 del 03/08/2018 Area Interna Alto Anconetano Basso Pesarese Sottomisura 7.6 

Operazione A) - FA 6: Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali 
 DDS 283 del 08/06/2020 Area Interna Alto Anconetano Basso Pesarese Sottomisura 7.6 

Operazione A) - FA 6: Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali 
 DDD ASR n. 40 del 31 gennaio 2023: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014/2022. 

Aggiornamento Bandi Sottomisure 7.5 Operazione A) - FA 6A - Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche e Sottomisura 7.6 Operazione A) - FA 
6:Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali

(motivazione)

A causa dell’evento alluvionale che nel mese di settembre 2022, ha provocato ingenti danni nella 
provincia di Pesaro-Urbino, è stato necessario modificare più volte i termini per la presentazione 
delle domanda di pagamento relativamente al bando di cui al DDS 232 del 03/08/2018 “Reg. (UE) 
n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 
16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio 
culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Basso Pesarese e Anconetano - DGR n. 1126 
del 6/10/2014 (UE).” Annualità 2018

In tali situazioni occorre prevedere, tuttavia, procedure più snelle che possano evitare penalizzazioni 
ulteriori per le amministrazioni locali, già pesantemente colpite da eventi catastrofici. 

È stato effettuato uno screening dei bandi emanati nelle aree interne (SNAI) ricadenti nell’area 
dell’alluvione del 15 settembre 2022, potenzialmente interessati da questa semplificazione.

Tali bandi sono quelli afferenti la sottomisura 7.6 A) Operazione A): Investimenti relativi al patrimonio 
culturale e naturale delle aree rurali, approvati con i seguenti atti:
 DDS 232 del 03/08/2018 Area Interna Alto Anconetano Basso Pesarese, annualità 2018
 DDS 283 del 08/06/2020 Area Interna Alto Anconetano Basso Pesarese. Annualità 2020

Si ritiene quindi opportuno eliminare, per tali bandi, l’obbligo di presentazione della variante prima 
della domanda di saldo, mantenendo la possibilità di applicare il prezzario vigente al momento della 
rendicontazione finale in analogia a quanto previsto in riferimento alle domanda di variante dal DDD 
ASR n. 40 del 31 gennaio 2023, e come già disposto per altre Sottomisure del PSR 2014/2022, per 
fronteggiare il notevole aumento dei prezzi determinato dai noti eventi che si sono verificati a partire 
dal 2020, prima con la diffusione dell’epidemia da COVID 19, poi con l’esplosione del conflitto tra 
Russia e Ucraina.

Pertanto, in tali condizioni, tutte le variazioni progettuali dovranno risultare incluse nella domanda di 
pagamento a saldo



3

I bandi della sottomisura 7.6 A) di cui ai DDS 232 del 03/08/2018 e DDS 283 del 08/06/2020 vengono 
aggiornati con le previsioni sopra riportate.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “Reg. 
(UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014/2022. Bandi Sottomisura 7.6 Investimenti relativi 
al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - DDD DDS 232 del 03/08/2018 e DDS 283 del 
08/06/2020 Semplificazione procedure presentazione Variazioni progettuali”.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Lorella Bovara)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 901 del 20 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-19T17:12:27+0100
	location.01
	Lorella Bovara
	reason.01


		contact.02
	2023-12-19T18:24:02+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




